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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá teorií zásob a řízením zásob v podniku. Práce je rozdělena

na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

z oblasti zásob a jejich řízení. Praktická část zkoumá současný stav řízení zásob v podniku

X za pomocí analýz zásob. Výsledným položkám analýz je věnována nej větší pozornost

a jsou navrhnuta doporučení ke zkvalitnění současných postupů.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the procedure of determining the stock level and safety

stock. The theoretical part contains the basis for logistics, inventory, and their

management. The practical part is focused on the current state of inventory management in

a selected company with the use of stock's analysis. The resulting analysis items are given

the most attention and recommendations are made to improve current procedures.
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Úvod

Primární zaměření a poslání logistického managementu a celé logistiky vzešlo

z požadavku efektivního řízení hmotné stránky materiálového toku. V hodnototvorném

části řetězce procesů podniku mezi nákupem a výrobním procesem se nachází obchodní

aktivity, držení zásob a možnosti jejich optimalizace. Úkolem logistiky není pouze

snižování nákladů spojených se skladováním, zásobováním, ale i změna a zlepšování

odpovídajících podnikových procesů.

Současné řízení zásob závisí na informacích, jejich kvalitě i množství. Pro určení

přiměřené úrovně zásob v podniku je jednou z nej důležitějších informací velikost

budoucí poptávky. Informace ohledně budoucích prodejů lze získat na základě

prognózovaní budoucích jevů. Pokud budou tyto odhady nesprávně provedeny, v oblasti

nákupu a řízení zásob bude podnik trpět nadbytkem či nedostatkem hmotných

prostředků.

Cílem této práce je analyzovat způsoby stanovení objednací hladiny zásob ve vybraném

výrobním závodu a navrhnout opatření ke zkvalitnění současných postupů.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy z oblasti řízení zásob. Jedná se

o logistiku, zásoby a jejich kategorizace, ukazatele rychlosti pohybu zásob, náklady

spojené se zásobami, řízení zásob a objednací systémy. Dále se práce věnuje

stanovením velikosti pojistné zásoby a A B C a X Y Z analýze zásob.

V praktické části práce bude nejprve představen vybraný podnik a zdrojová data.

Následně budou zobrazeny a rozepsány analýzy a postupy se zdrojovými daty.

Závěrečná část práce je zaměřena na návrh nového systému doplňování zásob, který je

ve své podstatě efektivnější než ten dosavadní.
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1 Teoretická východiska k řízení zásob

Tato kapitola se věnuje hlavním teoretickým východiskům, která souvisejí s oblastí

řízení zásob. Jedná se o logistiku, zásoby, základní úlohy při řízení zásob, stanovení

pojistné zásoby, analýzu zásob A B C a analýzu zásob X Y Z .

1.1 Logistika

Poprvé byl výraz logistika použit v souvislosti s vojenstvím, ve kterém je logistika

chápána jako nauka o pohybu, zásobování a ubytování vojsk. Z principů vojenské

logistiky se následně rozvinuly aplikace v občanské sféře a vznikla tak hospodářská

logistika s řadou účelových aplikací [1, str. 1],

1.1.1 Definice logistiky

Předmět a současné postavení logistiky nejlépe charakterizuje definice formulovaná

mezinárodní organizací Council of Supply Chain Management Professionals (dále

CSCMP) z roku 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředně i zpětně toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky

konečného zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového

parku, skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě,

řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb.

V různě míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování

a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech

úrovní plánování a realizace - strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je

integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně

jako se podílí na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu,

výroby, prodeje, financí a informačních technologií" [1, st. 25],

Dle British Institute of Logistics, je logistika „rozmístění zdrojů v čase, strategické

řízení celého dodavatelského řetězce " [1, st. 25],
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Současně s pojetím logistiky je také třeba věnovat pozornost problematice řízení

dodavatelských systémů = z anglického (Supply chain management-SCM) viz Obr.

1.2, jejíž definice zní podle téže organizace CSCMP takto:

„Řízení dodavatelských systémů v sobě zahrnuje plánování a řízení všech aktivit, které

vyžaduje vyhledávání zdrojů a nákup, transformaci zdrojů a realizaci dalších

logistických aktivit. Významná je skutečnost, že zahrnuje koordinaci a spolupráci mezi

partnery v řetězci, kterými mohou být dodavatelé, zprostředkovatelé, poskytovatelé

logistických služeb a zákazníci. V podstatě dodavatelský řetězec integruje řízení nabídky

a poptávky uvnitř i mezi organizacemi. Řízení dodavatelského systému má integrační

funkci a nese odpovědnost za propojení podnikatelských procesů v prostředí soudržného

a vysoce výkonného modelu. Zahrnuje všechny shora uvedené logistické aktivity včetně

výroby a řídí koordinaci procesů s marketingem, prodejem, navrhováním výrobků,

financováním a informačními technologiemi" [1, s. 26],

Profesor Gros navrhuje používat pojmy dodavatelský (logistický) systém

a dodavatelský (logistický) a řetězec v tomto pojetí:

„Dodavatelský systém jako účelově definovaná množina organizací a vazeb mezi nimi,

která se podílí na plánování a výkonu posloupnosti činností v dodavatelském řetězci

definovaných" [1, str. 29],

„Logistický systém jako množina organizací a vazeb mezi nimi, jehož prvky se podílejí

na plánování a výkonu posloupnosti činností v logistickém řetězci definovaných" [1, s.

29].

„Dodavatelský řetězec jako posloupnost činností v integrovaných a vzájemně

propojených logistických řetězcích včetně aktivit spojených s realizací zpětných toků,

jejichž výkon je nezbytný pro splnění požadavků finálního zákazníka v požadovaném

čase, množství, kvalitě a na požadované místo " [1, s. 29],

„Logistický řetězec jako posloupnost činností, jejichž výkon je nezbytný pro splnění

požadavků finálního zákazníka v požadovaném čase, množství, kvalitě a na požadované

místo" [1, s. 29],
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Obr. 1.1 Články logistického řetězce podle jejich věcné náplně

Zdroj: [2]

[Marketing Prodej *

Výzkum
a Vývoj

Obr. 1.2 Postavení logistiky v řízení dodavatelských systémů

Zdroj: vlastní zpracování.

1.1.2 Cíle logistiky

„Logistický cíl je komplexem dílčích cílů, které je potřebné naplňovat současně" [2, s.

3].
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Logistika se stala důležitým prostředkem integrovaného řízení hmotných a nehmotných

toků uvnitř podniku i mimo něj. Z toho vyplývá nezbytnost plánování a navrhování

vlastní logistické strategie s cílem dosažení konkurenční výhody. Stanovení

logistických cílů podniku je prvním krokem v procesu logistického řízení. Tyto cíle

vycházejí z podnikových cílů, které lze jasně vyjádřit pomocí specifických požadavků,

jako např. péče o pokračování růstu společnosti, zvyšování zisků, zaujetí podílu na trhu

E U , či dosažení vedoucí pozice na trhu.

Stanovení cílů společnosti vytyčuje strategický směr, kterým se společnost vydá.

Všechna hlediska jejího podnikání by měly směřovat k dosažení podnikových cílů.

Předávání cílů a strategického směru společnosti skrze celou její organizační strukturu

se realizuje prostřednictvím podnikového plánu činnosti. Tento globální plán lze

rozdělit na několik dílčích plánů, které jsou vhodné pro jednotlivé oblasti jako například

pro marketing, výrobu a logistiku, jejichž náplní je potřeba vykonávat specifická

rozhodnutí. V logistice k těmto rozhodnutím patří např. volba druhu dopravy,

umísťování skladů, volba zásobovací strategie apod. [3, s. 19].

Za logistický cíl všeobecně se považuje efektivní překonání prostoru a času při

uspokojování požadavků koncových zákazníků. Efektivnosti se rozumí dosažení

požadovaného účelu hospodárným způsobem, což v logistice znamená dosažení vysoké


[…]


MOT PREV:AC;IND;CELNI OZUBENI;0,75KW 2 2 1 2 1 8 0,547722558 1,6 34

MOTOR-CERP;ALLWEILER 7AA132S-02K-V1 7,5/ 1 2 1 2 2 8 0,547722558 1,6 34

MOT:AC;IND;1LE1001-1AB42-2KA4;SIEMENS 1 2 2 1 2 8 0,547722558 1,6 34

MOT PREV:AC;IND;HELICAL BEVEL;2,2KW 2 2 1 1 2 8 0,547722558 1,6 34

MOT:AC;IND;1 LE1001-0EA42-2FA4-Z F74 1 2 2 2 1 8 0,547722558 1,6 34

MOT:DC;1 GG5106-0EE24-6W1 -Z;SIEMENS 1 1 2 2 2 2 1 11 0,534522484 1,571428571 34

MOT:AC;IND;3GAA163052-BDK;ABB 5 9 7 8 7 13 7 7 5 4 8 5 85 2,391588796 7,083333333 34

MOT:AC;IND;2,2KW;230 - 400;B5;1455RPM 2 1 2 2 1 3 2 2 2 3 20 0,666666667 2 33

MOT:AC;SYN;2,3KW;600V;IMB5;3000RPM 2 3 4 9 1 3 33

POHON:LIN;513544;BST ELTROMAT 1 2 1 1 1 1 1 8 0,377964473 1,142857143 33

MOT:AC;IND;K21 R100L4;VEM 1 3 2 2 2 2 12 0,632455532 2 32

MOTPREV:AC;IND;R57DV100L4;SEW-EURODRIVE 2 2 2 1 1 2 10 0,516397779 1,666666667 31

MOT PREV:AC;IND;HELICAL WORM;1,1KW 2 1 2 2 2 1 10 0,516397779 1,666666667 31

POHON:LIN;LIN MOT;200MM 2 2 2 1 2 1 10 0,516397779 1,666666667 31

MOT:AC;IND;M3ARF160L6-3;ABB 3 2 2 2 1 2 3 2 2 3 22 0,632455532 2,2 29

MOT PREV:AC;IND;HELICAL;2,2KW;230 - 400 2 2 2 1 7 0,5 1,75 29

MOT:AC;IND;1LA7073-2AA11;SIEMENS 2 2 1 2 7 0,5 1,75 29

MOTOR ELECTRAMO MA160L-4 15KW1440 OT/MI 2 2 1 2 7 0,5 1,75 29

MOT PREV:AC;IND;CELNI OZUBENI;"!,1 K W 1 2 2 2 7 0,5 1,75 29

SERVOMOT:AC;1FT6105-8AB71-4EH1;SIEMENS 1 2 2 1 2 2 2 12 0,487950036 1,714285714 28

SERVOMOT:AC;1 FK7080-5AF71 -1 TH0;SIEMENS 2 3 5 0,707106781 2,5 28

PREV;156,11 ;X4TA220/T;SEW 3 2 5 0,707106781 2,5 28

MOT:AC;IND 2 3 5 0,707106781 2,5 28

MOT:AC;IND;1LA7090-4AA13 ;SIEMENS 3 2 5 0,707106781 2,5 28

MOT:AC;IND;1 LA7106-4AA19-Z;SIEMENS 3 2 5 0,707106781 2,5 28

MOT:AC;IND;1 LA7083-4AA12;SIEMENS 3 2 5 0,707106781 2,5 28

SERVOMOT:AC;1FK7063-2AF71-1RH0;SIEMENS 2 3 5 0,707106781 2,5 28

MOT KROK;VRDM 564/50 LNA - BR5 3 2 5 0,707106781 2,5 28

MOTPREV:AC;IND;R27DRE90L4;SEW-EURODRIVE 2 3 5 0,707106781 2,5 28

MOT:AC;IND;MEZ 4AP132M-4 7,5KW400V 1450 3 2 5 0,707106781 2,5 28

MOT:AC;IND;1 PH7131 -2HF03-8KB3;SIEMENS 2 3 5 0,707106781 2,5 28

MOT:DC 2 2 1 2 2 2 2 2 1 16 0,440958552 1,777777778 25

MOTOR DIETZ FDR80B/4Q+C002NO14OD80L4 2 2 3 7 0,577350269 2,333333333 25

SRVPREVMOT;4500RPM;BEZ BRZDY 3 2 2 7 0,577350269 2,333333333 25

MOT PREV:AC;IND;SNEK;0,37KW;230/400;B14 2 2 1 2 2 2 11 0,40824829 1,833333333 22

SERVOMOT:AC;1 FK6032-6AK71 -1 TG0;SIEMENS 9 12 14 15 14 8 14 12 8 12 118 2,616188916 11,8 22

MOT:AC;SYN;0,82KW;600V;IMB5;3000RPM 3 3 2 8 0,577350269 2,666666667 22

MOT PREV:AC;IND;HELICAL BEVEL;2,2KW 4 3 7 0,707106781 3,5 20

Autorka Kamila Chramostová

Název BP Stanovení objednací hladiny a pojistné zásoby u vybraných

skladových položek

Studijní obor DOL

Rok obhajoby BP 2021

Počet stran 37

Počet příloh 1

Vedoucí BP Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D

Anotace Tato bakalářská práce se zabývá teorií zásob a řízením zásob
v podniku. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou

část. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy z oblasti

zásob a jejich řízení. Praktická část zkoumá současný stav řízení

zásob v podniku X za pomocí analýz zásob. Výsledným položkám

analýz je věnována nej větší pozornost a jsou navrhnuta doporučení

ke zkvalitnění současných postupů.

objednací hladina, pojistná zásoba, řízení zásob, optimalizace

zásob, logistika

Signatura

Klíčová slova

Místo uložení