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Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců
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Stanovení objednací hladiny a pojistné zásoby u vybraných skladových položek

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Autorka nevyužila možnost pravidelných konzultací - proběhly pouze dvě (druhá jeden den před

odevzdáním práce).

Chybí seznam a popis příloh.

U ABC analýzy není provedeno dobře rozdělení do skupin. Autorka ho provedla tak, že do skupiny A

zařadila prvky v celkové hodnotě parametru 80%. Proto jí vychází největší počet položek ve skupině A.

Rozdělení musí být provedeno podle daného parametru a odlišnosti skupin.

V příloze je pouze vyhodnocení analýzy XYZ, chybí mi tam aspoň první analýza ABC.

Ve 3. kapitole chybí legenda k tabulkám s výpočtem objednací hladiny.

Není provedeno vyhodnocení návrhu řešení.

Celkově je možné konstatovat, že práce byla řešená na poslední chvíli, což se projevilo na její kvalitě.

Dotaz:

Není možné, u velmi drahých položek, objednávat až v případě potřeby?

Jelikož se jedná o náhradní díly analyzovala jste historická data s ohledem na cyklus spotřeby? Jedná se

o možnost využití predikce k objednávání těchto dílů podle např. poruchovosti zařízení apod.

13. květen 2021

Stránka 2 z 2